РЕШЕНИЕ

ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От «21» сентября 2022г.       №154-ГД

О внесении изменений

в решение Думы города Когалыма

от 01.09.2021 №588-ГД

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Уставом города Когалыма, Дума города Когалыма РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города Когалыма от 01.09.2021 №588-ГД

«Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в городе

Когалыме» (далее - решение) следующие изменения:

1.1. в приложении к решению (далее - Положение):

1.1.1. в разделе 3 Положения:

1.1.1.1. в пункте 29.2:

1.1.1.1.1. абзац первый дополнить предложением следующего

содержания: «При объявлении предостережения о недопустимости нарушения

обязательных требований, контрольный орган предлагает контролируемому

лицу принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.»;

1.1.1.1.2. абзац второй дополнить предложением следующего

содержания: «Предостережение объявляется инспектором не позднее 10

рабочих дней со дня получения сведений, указанных в абзаце первом пункта

29.2 настоящего Положения.»;

1.1.1.2. пункт 29.4 изложить в следующей редакции:

«29.4. Профилактический визит проводится инспектором в форме

профилактической беседы по месту осуществления деятельности

контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В

ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к

принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска,

основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о

видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий,

проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к

соответствующей категории риска.

consultantplus://offline/ref=A548371741ED02C5C818F2FB7486F94A4C99838A160DC9DFE56474286AE3B881149CEBB81DACF50A66374B9C76B84654D6D01B25D8003A6413DECB1Ce6J9H

Порядок проведения профилактического визита и обязательного

профилактического визита установлен приложением 4 к настоящему

Положению.»;

1.1.2. в разделе 6 Положения:

1.1.2.1. в пункте 71 слова «за исключением случая, предусмотренного

частью 1.1 статьи 40 Федерального закона №248-ФЗ» заменить словами «за

исключением случая, предусмотренного пунктом 71.1 настоящего

Положения»;

1.1.2.2.  дополнить пунктом 71.1 следующего содержания:

«71.1. Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие

государственную или иную охраняемую законом тайну (далее - жалоба,

содержащая государственную тайну), подается контролируемым лицом в

Администрацию города Когалыма, без использования единого портала

государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов

государственных и муниципальных услуг.

Жалоба, содержащая государственную тайну, доставляется

Федеральным государственным унитарным предприятием «Главный центр

специальной связи».

В рассмотрении жалобы, содержащей государственную тайну,

участвуют должностные лица Администрации города Когалыма, допущенные

к государственной тайне.

Рассмотрение жалоб, содержащих государственную тайну, хранение

документов по результатам рассмотрения указанных жалоб осуществляется с

соблюдением требований законодательства Российской Федерации о

государственной тайне.»;

1.1.2.3.  пункт 79 изложить в следующей редакции:

«79. Контрольный орган при рассмотрении жалобы использует

подсистему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности,

за исключением случаев, когда рассмотрение жалобы связано со сведениями и

документами, составляющими государственную или иную охраняемую

законом тайну.

Рассмотрение жалобы, связанной со сведениями и документами,

составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну,

осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 71.1 настоящего

Положения.»;

1.2. дополнить Положение приложением 4 в редакции, согласно

приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение и приложение к нему в газете

«Когалымский вестник».

Председатель  Глава

Думы города Когалыма

 города Когалыма

_____________  А.Ю.Говорищева  _____________Н.Н.Пальчиков

consultantplus://offline/ref=A548371741ED02C5C818F2FB7486F94A4C99838A160DC9DFE56474286AE3B881149CEBB81DACF50A66374B9C76B84654D6D01B25D8003A6413DECB1Ce6J9H
consultantplus://offline/ref=ED60CA8FBEE462A26B7BBB1289E773289FCFB53D83116CB4C593F0963E324623C3E8894727C7F593747216E4E69F6BF23E7E7EB8A19AD087VBI5E

Приложение

к решению Думы

города Когалыма

от 21.09.2022 №154-ГД

Приложение 4

к Положению о муниципальном

земельном контроле в городе Когалыме

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО ВИЗИТА И

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО ВИЗИТА ПРИ

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В

ГОРОДЕ КОГАЛЫМЕ

1. Профилактические визиты проводится инспектором контрольного

органа в соответствии со статьей 52 Федерального закона от 31.07.2020 №248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №248-ФЗ) в отношении

контролируемых лиц, в ведении которых находятся объекты муниципального

контроля, а также в отношении контролируемых лиц, деятельность,

результаты деятельности которых отнесены к объектам муниципального

контроля.

2. Проведение обязательных профилактических визитов проводится в

отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению

деятельности, отнесенной к объектам муниципального контроля, а также в

отношении объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска.

3. Контрольный орган обязан предложить контролируемым лицам,

приступающим к осуществлению деятельности, проведение обязательного

профилактического визита не позднее чем в течение одного года с момента

начала такой деятельности.

4. Профилактические визиты проводится на основании программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям или плана работ контрольного органа по проведению

профилактических визитов (далее – план работ).

4.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям утверждается в порядке, предусмотренном

пунктом 25.1 Положения о муниципальном земельном контроле в городе

Когалыме, с учетом требований, установленных статьей 44 Федерального

закона №248-ФЗ.

4.2. План работ разрабатывается ответственными за осуществление

муниципального контроля должностными лицами контрольного органа и

утверждается руководителем контрольного органа.

План работ утверждается на срок не более одного календарного года и

размещается на официальном сайте Администрации города Когалыма в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (admkogalym.ru) в

течение 5 рабочих дней после его утверждения с учетом требований

законодательства Российской Федерации о сведениях, отнесенных к

категории ограниченного доступа.

consultantplus://offline/ref=1B41F37A18B4EBCF1FC8451E4F214AA246D8CFCAF46A155014AC7FBAAB228F012951649AFBF55952178BE048D24C01EA3279D7A27E441525p9k1E

5. Инспектор, ответственный за проведение профилактического визита

или обязательного профилактического визита, направляет контролируемому

лицу уведомление о проведении профилактического визита или обязательного

профилактического визита не позднее чем за 5 рабочих дней до даты его

проведения в форме электронного документа или на бумажном носителе в

порядке, установленном статьей 21 Федерального закона №248-ФЗ.

5.1. Уведомление о проведении профилактического визита или

обязательного профилактического визита должно содержать следующие

сведения:

1) дата, время и место составления уведомления;

2) наименование контрольного органа;

3) вид муниципального контроля;

4) полное наименование контролируемого лица;

5) фамилию, имя, отчество (при наличии) инспектора, уполномоченного

на проведение профилактического визита, номер служебного удостоверения;

6) дата, время и место профилактического визита;

7) перечень документов и информации, необходимых для проведения

профилактического визита;

8) подпись руководителя контрольного органа.

5.2. Уведомление о проведении обязательного профилактического

визита составляется в форме электронного документа.

6. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения

обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный

орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.

7. В случае осуществления профилактического визита путем

использования видео-конференц-связи инспектор согласовывает удобный для

обеих сторон способ видео-конференц-связи.

8. Срок проведения профилактического визита или обязательного

профилактического визита не может превышать одного рабочего дня.

9. Профилактический визит или обязательный профилактический визит,

при его проведении по месту осуществления деятельности контролируемого

лица, начинается с предъявления инспектором служебного удостоверения.

9.1. При проведении профилактического визита путем использования

видео-конференц-связи инспектор и контролируемое лицо в начале разговора

представляются - называют фамилию, имя, отчество (при наличии),

занимаемую должность.

10. В ходе профилактического визита или обязательного

профилактического визита инспектором может осуществляться:

- консультирование контролируемого лица в порядке, установленном

статьей 50 Федерального закона №248-ФЗ;

- сбор сведений, необходимых для отнесения объекта контроля к

категориям риска.

11. В течение 2 рабочих дней после завершения профилактического

визита или обязательного профилактического визита инспектор составляет

акт проведения профилактического визита или обязательного

профилактического визита.

Акт проведения профилактического визита или обязательного

профилактического визита в течение 2 рабочих дней после его составления

consultantplus://offline/ref=4567F1CE879644266D20E73576B63ABBCFB421EDCA6C74BE0BE04939C879E5988B8D97B574D3598C97A6966E00C15493C736F1BD07A0B988C7o6J
consultantplus://offline/ref=48130E80B7F16196C6AC1C110EF916502279EF012D0120758F1822E862C74538AEF1FC77E2CEFD6F90DE26E01AB872F935A965D56D319C16h8J2E

направляется контролируемому лицу в форме электронного документа или на

бумажном носителе в порядке, установленном статьей 21 Федерального

закона №248-ФЗ.

12. При проведении профилактического визита или обязательного

профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания

об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения,

полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят

рекомендательный характер.

13. В случае, если при проведении профилактического визита или

обязательного профилактического визита установлено, что контролируемое

лицо, объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред

(ущерб) причинен, инспектор делает отметку об этом в акте проведения

профилактического визита или обязательного профилактического визита и

незамедлительно направляет информацию об этом руководителю

контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных

мероприятий.

 __________________

consultantplus://offline/ref=4567F1CE879644266D20E73576B63ABBCFB421EDCA6C74BE0BE04939C879E5988B8D97B574D3598C97A6966E00C15493C736F1BD07A0B988C7o6J